— 1 —

全国汽车标准化技术委员会智能网联汽车分技术委员会

汽标智联字〔2026〕5 号

关于调整全国汽车标准化技术委员会智能网联
汽车分技术委员会工作组的通知

各有关单位：

为贯彻落实《国家标准化发展纲要》《国家车联网产业标准

体系建设指南(智能网联汽车)(2023版)》等文件关于积极推进我

国智能网联汽车标准体系建设，有序开展智能网联汽车相关标准

的研究与制定的战略，落实立足新发展阶段、贯彻新发展理念、

构建新发展格局、推动高质量发展的要求，全国汽车标准化技术

委员会智能网联汽车分技术委员会(SAC/TC114/SC34)计划组建

“汽车数据标准工作组”“汽车软件标准工作组”，并将“资源管理

与信息服务标准工作组”“自动驾驶标准工作组”工作内容进行调

整。现将有关事项通知如下。

一、工作组变更情况

（一）新建汽车数据标准工作组

汽车数据标准工作组将聚焦汽车数据安全与应用，推动汽车

— 2 —

数据国家及行业标准研究制定，促进汽车数据合规流通、技术创

新与智能网联汽车产业的高质量可持续发展。汽车数据工作组的

主要工作内容如下：

1、汽车数据前沿领域标准化

工作组拟按照安全及应用两个方面，开展汽车数据相关领域

的研究工作，以构建全面协同的标准化体系：

（1）汽车数据安全：研究制定汽车数据安全强制性标准及

重要数据识别、全生命周期安全防护要求等标准。

（2）汽车数据应用：研究制定数据字典、数据流通规则、

数据应用平台搭建、数据记录等标准。

2、汽车数据标准国际化

（1）基于国内汽车数据标准化工作成果及产业创新实践，

梳理关键技术标准成果，向国际分享中国经验，推动中国方案纳

入国际标准体系。

（2）紧密跟踪联合国及国际标准化组织在汽车数据领域的

前沿技术动态以及标准制定进展，推动国内与国际标准法规的协

调同步。

3、汽车标准推广及行业服务研究

（1）开展汽车数据前瞻技术测试案例、行业最佳实践梳理

工作，并编写标准化指南、技术白皮书等。

（2）开展汽车数据安全、应用等领域的技术培训教材、专

业书籍编写工作。

— 3 —

（3）开展汽车数据标准化技术培训、行业交流等。

（二）新建汽车软件标准工作组

工作组将聚焦车用操作系统、应用软件、工具软件、数据服

务、软件质量与度量等前瞻关键领域，旨在推动汽车软件国家及

行业标准研究制定、构建汽车软件标准体系及关键技术规范，并

通过搭建标准前沿研究平台和国际化协同平台布局汽车软件国

际标准研制路径，推进汽车软件产业标准化进程，促进汽车软件

技术创新应用与智能网联汽车产业的高质量可持续发展。汽车软

件工作组的主要工作内容如下：

1、汽车软件前沿领域标准化

汽车软件工作组拟按照以下五个技术方向开展汽车软件不

同领域的研究任务，以构建全面协同的标准化体系：

（1）车用操作系统：研究制定车用操作系统架构设计、功

能安全与信息安全框架的规范。

（2）应用软件：研究制定车载信息娱乐、智能驾驶辅助、

车身控制等核心应用软件的开发及功能规范。

（3）工具软件：研究制定针对汽车软件开发、测试、调试、

运维全生命周期工具的功能规范。

（4）数据服务：研究制定关于汽车软件数据的采集、传输、

存储、处理全流程的标准规范。

（5）软件质量与度量：研究制定汽车软件可靠性、可维护

性、可扩展性等关键质量特性的测试与评价方法规范。

— 4 —

2、汽车软件标准国际化

（1）基于国内汽车软件标准化工作成果及产业创新实践，

梳理关键技术标准成果，向国际分享中国经验，推动中国方案纳

入国际标准体系。

（2）紧密跟踪联合国及国际标准化组织在汽车软件领域的

前沿技术动态以及标准制定进展，推动国内与国际标准法规的协

调同步。

3、汽车标准推广及行业服务研究

（1）开展汽车软件前瞻技术测试案例、行业最佳实践梳理

工作，并编写标准化指南、技术白皮书等。

（2）开展汽车软件开发、测试、质量管控等领域的技术培

训教材、专业书籍编写工作。

（3）开展汽车软件标准化技术培训、行业交流等。

（三）调整资源管理与信息服务标准工作组工作内容

资源管理与信息服务工作组工作内容不再涵盖上述汽车数

据、汽车软件相关标准化研究工作。进一步开展智能座舱与人机

交互、新型电子电气架构、接口标准化研究工作。

（四）调整自动驾驶标准工作组工作内容

将原自动驾驶测试场景标准专项组并入自动驾驶标准工作

组管理，相关标准制修订工作将统一依托自动驾驶标准工作组开

展。

二、单位征集

— 5 —

（一）汽车数据标准工作组

1、征集条件

申请单位应具备汽车数据安全及应用技术和标准研究及实

际项目应用基础。参与单位应能够协调、提供试验研究相关的车

辆、测试设备、场地、人员、费用等资源，参与人员应具有丰富

实践经验并有能力参与技术讨论，申请单位请填写附件 1 汽车

数据标准工作组成员单位申请登记表。

成员单位参与工作组活动的专家应熟悉汽车数据安全及应

用技术和标准，负责企业内部有关技术，具有丰富的项目开发实

践经验，能够洞察技术发展趋势。以上申请材料请盖章扫描并于

2026年 2月 13日前发送至联系人电子邮箱。智能网联汽车分委

会秘书处将组织对候选成员单位进行综合评定。

2、联系方式

通讯地址：天津市东丽技术开发区先锋东路 68号

联系人：常晏宁

联系电话：17526677900

电子邮箱：changyanning@catarc.ac.cn

（二）汽车软件标准工作组

1、征集条件

申请单位应具备汽车软件技术和标准研究及实际项目应用

基础。参与单位应能够协调、提供与试验研究相关的车辆、测试

设备、场地、人员、费用等资源，参与人员应具有丰富实践经验

— 6 —

成员单位参与工作组活动的专家应熟悉汽车软件技术和标

准，负责企业内部有关技术，具有丰富的项目开发实践经验，能

够洞察技术发展趋势。以上申请材料请盖章扫描并于 2026 年 2

月 13日前发送至联系人电子邮箱。智能网联汽车分委会秘书处

将组织对候选成员单位进行综合评定

并有能力参与技术讨论，申请单位请填写附件 2 汽车软件标准

工作组成员单位申请登记表。

。

2、联系方式

通讯地址：天津市东丽技术开发区先锋东路 68号

联系人：吴嘉杰

联系电话：17767177677

电子邮箱：wujiajie@catarc.ac.cn

附件：1.汽车数据标准工作组成员单位申请登记表

2.汽车软件标准工作组成员单位申请登记表

抄报：工业和信息化部装备工业一司

全国汽车标准化技术委员会

智能网联汽车分技术委员会

2026年 1月 20日

。

mailto:wujiajie@catarc.ac.cn

— 7 —

附件 1

汽车数据标准工作组成员单位申请登记表

单位全称

单位地址

单位性质
□科研院所 高等学校 □国有企业 技术机构

□民营企业 □中外合资 外商独资 □其他

实际参与

人员信息

姓名 职务/职称

电话 电子邮箱

邮编 通讯地址

情况简介
（包括企业汽车数据技术、标准研究及应用的基础情况、人
员规模等资源基本情况）

研发能力 （包括企业实际应用情况等）

相关优势
（包括申请参加工作组的现有优势、参与该组研究能够做出
的贡献等）

意见和建议

各单位可结合自身研究方向、技术能力及行业需求，对现有
研究方向贡献补充或调整建议，以确保标准体系的科学性与
可操作性。

申请单位意见

（盖章）
同意 XXX(参与人员姓名)参加 XXX研究组/XXX推进组。

基本要求：

1. 对于申请项目研究组的单位，应具备汽车数据技术和标准研究及实际项目

应用基础，能够协调、提供与试验研究相关的车辆、测试设备、场地、人

员、费用等资源。实际参与人员具有丰富实践经验并有能力参与技术讨论。

2. 标准推广及行业服务推进组广泛面向国内外整车企业、零部件供应商、测

试和咨询服务等技术机构、科研院所、高校征集成员单位和参与专家，旨

在搭建行业交流合作平台。

— 8 —

附件 2

汽车软件标准工作组成员单位申请登记表

单位全称

单位地址

单位性质
□科研院所 高等学校 □国有企业 技术机构

□民营企业 □中外合资 外商独资 □其他

实际参与

人员信息

姓名 职务/职称

电话 电子邮箱

邮编 通讯地址

情况简介
（包括企业汽车软件技术、标准研究及应用的基础情况、人
员规模等资源基本情况）

研发能力 （包括企业实际应用情况等）

相关优势
（包括申请参加工作组的现有优势、参与该组研究能够做出
的贡献等）

意见和建议

各单位可结合自身研究方向、技术能力及行业需求，对现有
研究方向贡献补充或调整建议，以确保标准体系的科学性与
可操作性。

申请单位意见

（盖章）
同意 XXX(参与人员姓名)参加 XXX研究组/XXX推进组。

基本要求：

3. 对于申请项目研究组的单位，应具备汽车软件技术和标准研究及实际项目

应用基础，能够协调、提供与试验研究相关的车辆、测试设备、场地、人

员、费用等资源。实际参与人员具有丰富实践经验并有能力参与技术讨论。

4. 标准推广及行业服务推进组广泛面向国内外整车企业、零部件供应商、测

试和咨询服务等技术机构、科研院所、高校征集成员单位和参与专家，旨

在搭建行业交流合作平台。